1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA/BA
Aditivo 001/2019 ao Edital nº 001/2019, de 10 de julho de 2019.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas,
torna público os seguintes tópicos:

Art. 1º. Fica modificado o Anexo I do Edital 001/2019, no que se referem aos pré-requisito de
Coordenador Pedagógico e Vencimentos dos cargos de AGENTE DE CONTROLE A ENDEMIAS e
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, passando a figurar como segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR – DEMAIS ÁREAS

Cargo Pré-Requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla

Concorrência
PNE

Cadastro

Reserva

Vencimentos

(R$)

Taxa de

Inscrição

(R$)

Coordenador Pedagógico
Diploma de Graduação em Pedagogia

com Docência de dois anos
40h/s 02 02 -

-
2.557,73 130,00

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo Pré-Requisitos Carga Horária Vagas
Ampla

Concorrência
PNE

Cadastro

Reserva

Vencimentos

(R$)

Taxa de

Inscrição

(R$)

Agente Comunitário de

Saúde

Ensino Médio Completo

e Curso Introdutório de

Formação Inicial e

Continuada, nos termos

do art. 6º, da Lei Federal

n° 11.350/2006.

40 h/s 04 04 - - 1.014,00

100,00

Agente de Combate a

Endemias

Ensino Médio Completo

e Curso Introdutório de

Formação Inicial e

Continuada, nos termos

do art. 6º, da Lei Federal

n° 11.350/2006.

40 h/s 03 03 - - 1.014,00

Art. 2º. Fica modificado o Anexo IV do Edital 001/2019, no que se refere aos conteúdos
específicos dos cargos de AGENTE DE CONTROLE A ENDEMIAS e AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, passando a figurar como segue:

AGENTE DE CONTROLE A ENDEMIAS
Prevenção e Controle de Saúde Pública; Enfermidades transmitidas entre animais e o homem; Agravos ao homem pela ação de animais peçonhentos; Vacinação.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Assistência Básica de Saúde à Comunidade: Conceito de Saúde e Prevenção de Doenças; Material e Ambiente; Higiene; Saneamento Básico; Portaria 2488/1; SUS:
princípios e diretrizes; Vacinação- calendário do programa nacional de imunização; Doença endêmicas (dengue, febre amarela, leishmaniose, raiva humana);
Diretrizes nacionais para prevenção e controle da epidemia de dengue.

Art. 3. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2019.

Seabra/BA, 18 de julho de 2019.

Comissão Especial de Concurso Público
Presidente